
 
 

1 

   

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 9/2016 
 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local Rebricea in Adunarea 
generala a Actionarilor la Asociatia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati 

publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, 
Barlad, Husi si orasul Negresti, judetul Vaslui, la care este membru asociat 

 
având în vedere: 
- adresa ADIV nr. 168/04.07.2016, inregistrata la Primaria comunei Rebricea sub nr. 

4603/11.07.2016, expunerea de motive a Primarului comunei Rebricea, raportul compartimentului 
de specialitate si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

- Hotărârea Consiliului Local Rebricea nr. 27 din 30.06.2011 privind asocierea comunei 
Rebricea prin Consiliul Local Rebricea la Asociaţia de dezvoltare intercomunitară  de utilitati 
publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi 
si orasul Negresti, judetul Vaslui; 

în conformitate cu prevederile Legii nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificarile si completarile ulterioare, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilităţi publice si ale Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi 
de canalizare; 

în temeiul prevederilor art. 11, art. 36 alin. (2) lit. „d” si alin (6) lit. „a” pct. 14, art. 45 
alin. (2) lit. “d” şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică 
locală, republicată, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

   Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se imputerniceste domnul Radu Valerica, primarul comunei Rebricea, sa 
reprezinte Consiliul Local Rebricea, pe durata mandatului, in Adunarea generala a Actionarilor 
la Asociatia pentru dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare 
cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, judetul Vaslui, la 
care este membru asociat. 

Art.2. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
ADIV Vaslui si Institutiei Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege. 

Art.3. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, judetul 
Vaslui.                            
                                                                                            Rebricea, 29 iulie 2016 
 
 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
 

                    Doroftei Ionela                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                             Secretarul comunei Rebricea, 

                 p. Onu Alina - Elena        

     

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
SECRETAR 

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/819630 
   

 
 
 
 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

la proiectul de hotarare privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Local Rebricea in Adunarea generala a Actionarilor la Asociatia pentru 

dezvoltare intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare 
cu apa si de canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, 

judetul Vaslui, la care este membru asociat 
 

  
 

 
 Doamnelor şi domnilor, 

Prezentul raport de specialitate este întocmit în conformitate cu prevederile art. 44 

din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificarile și 

completarile ulterioare. 

În elaborarea proiectului de hotarare s-a avut în vedere: 

- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice si ale Legii nr. 

241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare; 

- Prevederile art. 11, art. 36 alin. (2) lit. „d” și alin (6) lit. „a” pct. 14, art. 45 alin. 

(2) lit. “d” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile și completările ulterioare. 

Avînd în vedere cele prezentate consider oportună adoptarea acestui proiect de 

hotărâre, el respectă încadrarea în prevedrile legale și îl propun consiliului local spre 

analiză, dezbatere şi aprobare. 

  

         14 iulie 2016 

SECRETAR, 
 
 

 

p. Onu Alina – Elena 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local 
Rebricea in Adunarea generala a Actionarilor la Asociatia pentru dezvoltare 

intercomunitară de utilitati publice pentru serviciul de alimentare cu apa si de 
canalizare din municipiile Vaslui, Barlad, Husi si orasul Negresti, judetul 

Vaslui, la care este membru asociat  
 
 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Inițierea prezentului proiect de hotărâre are la bază adresa ADIV nr. 168/04.07.2016, 

înregistrată la Primăria comunei Rebricea sub nr. 4603/11.07.2016, prin care se solicită 

desemnarea reprezentantului Consiliului local Rebricea în Adunarea Generală a Acționarilor 

a Asociației de dezvoltare intercomunitară APC Vaslui, ca urmare a expirării mandatului 

acordat inițial. 

Această procedură este motivată și de faptul că în urma alegerilor locale la nivelul 

administraţiilor publice locale din judeţ, componenţa consiliilor locale cât şi a conducerii a 

fost modificată.  

Prin prezentul proiectul de hotărâre fac propunerea ca subsemnatul să reprezinte, ca și 

până acum, Consiliul Local Rebricea în adunarea generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară Vaslui. 

Având în vedere cele anterior precizate, și cu încadrarea în prevederile Legii nr. 

51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice și ale Legii nr. 241/2006 privind 

serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare supun spre aprobare prezentul proiect de 

hotărâre în forma prezentată. 
 
 

     14 iulie 2016          
 

P R I M A R, 
 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.9.Desemnare reprezentant APC
	HOTĂRÂREA Nr. 9/2016
	Rebricea, 29 iulie 2016
	Doroftei Ionela                CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.9.Raport
	H.C.L.9.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


